
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.292 DEL 29-12-2018

Il Segretario Comunale Matelica, li 06-02-2019
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: PIANO DI LAVORO FINALIZZATO ALL'ACCRESCIMENTO E
POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO PER LA POLIZIA MUNICIPALE_
EX CCNL DEL 1° APRILE 1999, ART. 15 COMMA 5_ INDIRIZZO,
APPROVAZIONE ED INDIVIDUAZIONE DELLE RISORSE
DECENTARE_ PARTE VARIABILE_ FONDO ANNO 2018_

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 14:00, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO P

RUGGERI ANNA GRAZIA VICE SINDACO P

MONTESI MASSIMO ASSESSORE P

PENNESI CINZIA ASSESSORE A

POTENTINI ROBERTO ASSESSORE P

VALERIANI PIETRO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor DELPRIORI ALESSANDRO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE
POLIZIA LOCALE  ED AMMINISTRATIVA
COMANDANTE POLIZIA LOCALE

Richiamata le Deliberazione  G.M.:
nr.  31 del 19-02-2018, avente  Oggetto: “ RIPARTO DEI PROVENTI DERIVANTI
DALLE SANZIONI PECUNIARIE PER ACCERTAMENTO DELLE VIOLAZIONI
ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA _ INDIRIZZI, MODALITÀ E
CRITERI _ EX ARTT. 142 e  208  D.LGS N. 285 DEL 1992._ ESERCIZIO
BILANCIO 2018_ BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE
2018-2019-2020.-“
nr.  216  del  13-09-2018, avente  Oggetto: “RIPARTO DEI PROVENTI DERIVANTI
DALLE SANZIONI PECUNIARIE PER ACCERTAMENTO DELLE VIOLAZIONI
ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA _ EX ARTT. 142 e 208 D.LGS N.
285 DEL 1992._ MODIFICA DGM N. 31/218_ VARIAZIONE  ESERCIZIO
BILANCIO 2018_ BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE
2018-2019-2020.-“

    Verificato che nel suddetto riparto dei proventi sanzionatori veniva individuata una
aliquota da valersi sulle risorse vincolate ex art. 142 NCDS

OGGETTO RISORSE IMPUTAZIONE

potenziamento delle attività di controllo e di accertamento
delle violazioni in materia di circolazione stradale ,per spese
relative al PERSONALE, nel rispetto della normativa vigente
relativa al contenimento delle spese in materia di pubblico
impiego e al patto di stabilità interno.

€ 11.000,00 5/24
2/24
2/54

    Considerato che allo stato risulta stanziate, al bilancio 2018, infra la maggiore
consistenza le seguenti somme :
• Euro 8.314,44   Cap. 5 art 24 ;
• Euro 2.685,56  ripartiti al  Cap. 2 art. 24 e al  Cap. 2 art. 54 (per oneri contributivi a
carico dell’Ente);

Visto l’art. 56-quater (Utilizzo dei proventi delle violazioni del codice della strada) del
CCNL del maggio 2018, secondo cui:
1. I proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie riscossi dagli enti, nella quota da questi
determinata ai sensi dell’art. 208, commi 4 lett.c), e 5, del D.Lgs.n.285/1992 sono destinati, in
coerenza con le previsioni legislative, alle seguenti finalità in favore del personale:
a) … (…omissis…)
b) … (…omissis…)
c) erogazione di incentivi monetari collegati a obiettivi di potenziamento dei servizi di
controllo finalizzati alla sicurezza urbana e stradale.

Verificato che ai sensi dell’art. 15, comma 5 del CCNL  del 01/04/1999 si ritiene opportuno
attivare un “processo di riorganizzazione finalizzato ad un accrescimento dei livelli
quantitativi e qualitativi dei servizi esistenti, ai quali sia correlato un aumento delle
prestazioni collettive ed individuali del personale in servizio. Attività nell’ambito della
programmazione annuale e triennale dei fabbisogni occupazionali. Valutazione dell’entità
delle risorse necessarie per sostenere i maggiori oneri del trattamento economico accessorio
del personale attraverso i proventi ex art. 208 CDS, da impiegare nelle nuove attività .
Copertura dell'ambito del piano di riparto di bilancio”, attraverso un progetto redatto dal
Responsabile del Settore _ Comandante della Polizia Locale  (ALLEGATO A);



Considerato che la programmazione del lavoro  deve essere  basata , tra l’altro, sulle seguenti
condizioni:
• le attività lavorative sono svolte nell'orario di lavoro settimanale, ovvero
pluri-settimanale, e sono distribuite  secondo il principio della flessibilità legato alle esigenze di
servizio ovvero con spostamento dell'orario ordinario  nelle fasce serali/notturne della
settimana;
• il lavoro del personale della Polizia Municipale nelle fasce orarie serali/notturne
comporta un miglioramento concreto, tangibile e verificabile del servizio  e della sicurezza
viaria e cittadina;
• che il miglioramento del servizio  sarà verificabile e chiaramente percepibile dall'utenza
di riferimento soprattutto in termini di “sicurezza percepita”;
• i risultati saranno verificabili attraverso il buon andamento delle manifestazioni ed
attività;
• i risultati  diversi e difficili ( considerando il ruolo storicamente ricoperto dai Vigili
Urbani, che fino a pochi anni fa' partecipavano marginalmente all'attuazione delle politiche di
sicurezza urbana ) saranno conseguiti attraverso l'impiego di personale che collaborerà con le
altre forme di Polizia;

Considerato che la ripartizione delle premialità produttive sarà messa in relazione  alla effettiva
partecipazione del personale  in base ai seguenti elementi:

Elemento QUANTITATIVO COLLETTIVO (tutti i dipendenti assegnati al servizio)
Elemento QUALITATIVO INDIVIDUALE ( Polizia Municipale ed Ausiliario)
Elemento QUANTITATIVO INDIVIDUALE( Polizia Municipale ed Ausiliario)

Verificato che le attività di accrescimento dei livelli quantitativi e qualitativi dei servizi
esistenti, correlate alle prestazioni collettive ed individuali del personale in servizio sono divise
nel seguente modo:

25%_ Elemento QUANTITATIVO COLLETTIVO (tutti i dipendenti assegnati al
servizio)
25%_Elemento QUALITATIVO INDIVIDUALE ( Polizia Municipale ed Ausiliario)
50%_Elemento QUANTITATIVO INDIVIDUALE( Polizia Municipale ed Ausiliario)

Dichiarando di:
_1_ non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs. 39/2013, ovvero ai sensi
del PTPC interno dell’ente, avendone reso dichiarazione,  per quanto di sua conoscenza, e di non avere
reso nuova dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di
sua conoscenza.
_2_ non  doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova in conflitto di
interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi dell'art. 6/bis della legge n.
241/1990
_3_non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 del
DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti
o indiretti, di collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o
abbia avuto negli ultimi tre anni:
a)  ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del coniuge o del
convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui si abbia avuto rapporti di
collaborazione;
b)  nessun  rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in attività o decisioni
inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e  con riferimento al presente provvedimento
_4_ non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001(Prevenzione del fenomeno
della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato
condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del
libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a
funzioni e poteri nella P.A.;

Visto il  decreto sindacale n. 30/2017 e n. 31/2017  con il quale sono state attribuite le funzioni
previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;



PROPONE

-1-
di individuare, per l'esercizio 2018 in esecuzione e per le finalità previste dalll’art. 56-quater
(Utilizzo dei proventi delle violazioni del codice della strada) del CCNL del maggio 2018 dal
comma 5-bis dell'art. 208 NCDS ed in ossequio con CCNL DEL 1° APRILE 1999, ART. 15
COMMA 5_ “processo di riorganizzazione finalizzato ad un accrescimento dei livelli
quantitativi e qualitativi dei servizi esistenti, ai quali sia correlato un aumento delle prestazioni
collettive ed individuali del personale in servizio. Attività nell’ambito della programmazione
annuale e triennale dei fabbisogni occupazionali. Valutazione dell’entità delle risorse
necessarie per sostenere i maggiori oneri del trattamento economico accessorio del personale
attraverso i proventi ex art. 208 CDS, da impiegare nelle nuove attività . Copertura dell'ambito
del piano di riparto di bilancio”, attraverso un progetto redatto dal Responsabile del Settore _
Comandante della Polizia Locale (ALLEGATO A);

-2-
di stabilire che alla partecipazione degli operatori alle predette attività seguirà la seguente
ripartizione proporzionale all’attribuzione dei punteggi conseguiti;

-3-
di incaricare il Responsabile del Settore Polizia Locale ed Amministrativa di coordinare il
progetto per il potenziamento delle  predette attività , individuando i soggetti partecipanti al
progetto, specificando le funzioni e le attività di ciascuno;

-4-
finanziare la spesa complessiva infra la maggiore consistenza con le seguenti somme :
• Euro 8.314,44   Cap. 5 art 24 ;
• Euro 2.685,56  ripartiti al  Cap. 2 art. 24 e al  Cap. 2 art. 54 (per oneri contributivi a
carico dell’Ente);

-5-
dare atto che all'erogazione dei compensi in favore del personale provvederà il Responsabile del
Settore Polizia Locale ed Amministrativa con apposito atto.

Inoltre, stante l’urgenza, collegata alla necessita di predisporre  gli schemi di costituzione e
riparto del FONDO SALARIO ACCESSORIO  2018  di dichiarare il presente provvedimento
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE,  ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del TUEL, di
cui al D.Lgs. n. 267/2000.

*** PARERI ***

Preso atto dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del
TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000:

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa.

Il Funzionario Responsabile del Settore
POLIZIA LOCALE ed AMMINISTRATIVA

F.TO Dott. Giuseppe Corfeo
Matelica, lì 15/11/2018

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:
[X ] attestazione di copertura finanziaria;



[    ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti diretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

Il Responsabile del Settore SERVIZI FINANZIARI
F.TO Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì 19/11/2018

PROPONENTE
Il Funzionario Responsabile del Settore

POLIZIA LOCALE ed AMMINISTRATIVA
F.TO Dott. Giuseppe Corfeo

Matelica, lì 15/11/2018

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Con voti _unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata, integrante e sostanziale del
presente deliberato unitamente alle premesse.

Inoltre, stante l’urgenza, collegata alla necessita di predisporre  gli schemi di costituzione e
riparto del FONDO SALARIO ACCESSORIO  2018 ad unanimità dei voti;

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con voti unanimi e favorevoli  dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE,  ai sensi
dell’art. 134, quarto comma, del TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to DELPRIORI ALESSANDRO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 229,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 06-02-2019 al 21-02-2019 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 22-02-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


